« Non occides ⁸¹, » ne desinas esse filius ejus qui et mortuos vivificat, et operibus fias filius ejus qui ab initio est homicida ; sed quia homicidium a plaga incipit, hæc vero a contumelia, et hæc ab ira, ira autem nobis ingruit ex illata nobis ab aliis injuria, vel plaga, vel contumelia, ideo « ab eo qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam tibi prohibere, » ut ait Christus ⁸². Et percutientem ne repercutias, et convicianti ne conviciaris. Sic enim et te et nocentem tibi a mortali lapsu liberabis, et tibi commissa in se peccata Deus condonabit : nam « dimittite, inquit, et dimittemini ⁸³. » Illa vero maledictus et maleficus pœna muletabitur æterna. « Qui autem dixerit fratri suo : Fatue, reus erit gehennæ ignis, » dixit Christus ⁸⁴. Si igitur poteris malum radicibus evellere, mansuetudinis beatitudinem animæ tuæ procurans Christum magnificas, magistrum et auctorem virtutum, sine quo, ut didicisti, non possumus aliquid boni : si vero non poteris iræ expers manere, iratum te reprehende, et veniam pete a Deo, et ab eo cui male dixisti vel fecisti. Quem enim in exordio peccati prænitet, hic usque ad ejus exitum haud pervenit : qui vero de medicis non dolet, per hæc in magna decidet ⁸⁵.

ἢ πηδῶντι πρὸς σου. Ὁ γὰρ ἐπὶ ταῖς ἀρχαῖς τῆς ἀμαρτίας μεταμελόμενος, εἰς τέλος αὐτῆς οὐκ ἔρχεται. Ὁ δὲ ἀναλγήτως ἐν τοῖς μικροῖς διακαίμενος, δι' αὐτῶν καὶ τοῖς μεγάλαις περιπεσεῖται.

« Non furtum facies ⁸⁶, » ne absconditorum cogitor ⁸⁷, utpote a te despectus, multiplices a te repetat pœnas. Potius igitur de substantia tua occulte dabis potentibus, ut qui videt in abscondito Deus, reddat tibi centuplum et in futuro sæculo vitam æternam.

« Non loqueris falsum testimonium ⁸⁸, » ne assimileris illi qui ab initio Deum apud Evam calumniatus est, et sis cum eo maledictus. Potius igitur, nisi quod nullis sit damnum, teges proximi peccatum, ut non imiteris Cham, at Sem et Japheth, et benedictionem consequaris.

« Non concupisces quid proximi tui, non possessiones, non divitias, non famam, nec omnia quæ proximi sunt ⁸⁹. » Concupiscentia enim in anima concepta parit peccatum, peccatum vero perpetratum parturit mortem. Tu autem aliena non concupisces, ne avaritia quidem rapiaris cavebis. Potius igitur, de tuis dabis petenti, et misereberis, quantum copia aderit, cui misericordiam opus est, et non avertes mutuari volentem, et si quid amissum invenias, conservabis domino, quamvis hic unus sit ex inimicis tuis : sic enim lucraberis eum, et vinees in bono malum, sicut Christus tibi præcipit. Hæc totis viribus servans, et in his vivens, in anima tua recondes thesaurum, et placebis Deo et a Deo accipies divitias quæ secundum Deum sunt, et æterna hæreditabis bona : quæ utinam omnes nos consequamur, gratia et charitate Domini et Dei salvatoris nostri Jesu Christi, cui debetur omnis gloria,